
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115 17Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2016

LEIA-SE: MARCILEIA DOS SANTOS VINHAS
Belém - PA, 20 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954430

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00533
Valor: R$ 5.932,00
Data: 15/03/2016
Vigência: 15/03/2016 a 12/06/2016
Objeto: compra de material de material técnico hospitalar 
(curativos e bolsas).
Pregão eletrônico SRP n.º 053/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro Marco, CEP: 
66.093-020, Belém/PA, Telefone: (91)3202-1344
Ordenador: Norma Suely Carvalho Fonseca de Assunção
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 954323

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00534
Valor: R$ 9.150,00
Data: 17/03/2016
Vigência: 17/03/2016 a 14/06/2016
Objeto: compra de material de material técnico hospitalar 
(curativos e bolsas).
Pregão eletrônico SRP n.º 053/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv. Magno de Araújo, nº 473-A, Bairro Telégrafo, CEP: 
66.113-055, Belém/PA, Telefone: (91)3321-1250
Ordenador: Norma Suely Carvalho Fonseca de Assunção
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 954327

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00519
Valor: R$ 1.860,00
Data: 28/03/2016
Vigência: 28/03/2016 a 25/06/2016
Objeto: compra de medicamentos diversos.
Pregão eletrônico SRP n.º 011/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0103000000 Estadual
Contratado: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME
Endereço: Trav. 9 de Janeiro, nº 42, Bairro Umarizal, CEP: 
66.060-370, Belém/PA, Telefone: (91)3223-2320
Ordenador: Norma Suely Carvalho Fonseca de Assunção
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 954328

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00616
Valor: R$ 22.754,00
Data: 01/04/2016
Vigência: 01/04/2016 a 29/06/2016
Objeto: compra de material técnico hospitalar.
Pregão eletrônico SRP n.º 055/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0103000000 Estadual
Contratado: KG GLOBAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME
Endereço: Rua Roso Danin, nº 563, Bairro Canudos, CEP: 
66.070-602, Belém/PA, Telefone: (91)3274-6954
Ordenador: Norma Suely Carvalho Fonseca de Assunção
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 954332

PORTARIA Nº 233/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do Irmão da servidora Ana 
Claudia Vieira Nunes, ocorrido em 08 de abril  de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a  servidora Ana Claudia Vieira Nunes, ocupante do 
cargo de Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 57195648-
2, lotada na Gerência da Tocoginecologia/Alcon, no período de 
08.04.2016 a 15.04.2016, conforme certidão de óbito nº 
067595.01.55.2016.4.00379.044.0150977-81.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954469

PORTARIA Nº 235/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Irmã da servidora Miracy 
Fonseca Pinheiro, ocorrido em 13 de maio de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a  servidora Miracy Fonseca Pinheiro, 
ocupante do cargo de Enfermeira, Id. Funcional nº 5599788-
2, lotada na Gerência da Tocoginecologia/Alcon, no período de 
13.04.2016 a 20.04.2016, conforme certidão de óbito nº 
0668520155.4.00040.231.0046725-74.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954471

PORTARIA Nº 237/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor do (a) servidor (a) 
Josiany da Costa Garcia Albim, ocorrido em 12 de abril de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a servidora Josiany da Costa Garcia Albim, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 
5595339-1, lotada na Gerência da Biopsicossocial, no período 
de 12.04.2016 a 19.042016, conforme certidão de óbito nº 
067595.01.55.2016.4.00379.217.0151150-39.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954475

PORTARIA Nº 236/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor GLEFSON 
FRANCO CARNEIRO, Ind. Funcional  57198410-1, 
Assistente de Informática, lotado na Gerência de Tecnologia 
e Informação , 10 (dez) dias no período de  11.04.2016 
a 20.04.2016, formalizada de acordo com a Certidão nº 
0656230155.2016.1.00425.058.0154280-66.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954477

PORTARIA Nº  226/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor Thiago 
Pavão Lamêgo, Ind. Funcional  54197825-2, Técnico em 
Radiologia, lotado na Gerência de Diagnostico por Imagem 
e Endoscopia, 10 (dez) dias no período de  08.04.2016 
a 17.04.2016, formalizada de acordo com a Certidão nº 
068536.01.55.2016.1.00223.268.0101818-91.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954481

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 097/2016/GP/FSCMPA de 14.03.2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.090, DE 17/03/2016.
Referente à Licença Prêmio da servidora Livia Felix de Oliveira 
Viana, matrícula 54195751-1.
ONDE SE LÊ: Período de 04.04.2016 a 03.03.2016
LEIA-SE:         Período de 11.04.2016 a 10.05.2016
PORTARIA Nº 198/2016/GAPE/GP/FSCMPA de 
05.04.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.107, DE 
13.04.2016.
Referente à Licença Falecimento do servidor Geraldo Sousa 
Soares, matrícula 57196497-1.
ONDE SE LÊ: Enfermeira
LEIA-SE:         Agente de Artes Praticas

Belém - PA, 20 de Abril de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA
Protocolo 954487

Errata  de Extrato de Termo de Distrato
Servidor: DÉBORA BARBOSA CORREA OLIVEIRA
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/03/2016
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo : A pedido
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Médico c/ Especialidade
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Onde se lê : Medico c/ Especialidade
LEIA-SE: Nutricionista s/especialidade

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 954496

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/26649
Ato: Contrato  nº 030/2016
Nome: Silvia Alves Moreira
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 18/04/2016
Término de Vínculo: 18/04/2017
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 16/02/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº 26649/2016, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 954642

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de gelo cristal e gelo em escama para atender o Hemocentro 
Coordenador da Fundação Hemopa.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/05/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1012212978380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 954603

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 45/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 


